

# 信用保証業務概況

平成 26 年度第 3 四半期

平成 27 年 1 月 28 日

平成 26 年度第 3 四半期の業務概況は以下の通りです。

保証承諾の累計金額は、前年比 104.2%となる 388,441 百万円の実績となりました。

一方、既存の借入の期間延長や返済方法の見直しの累計件数は、前年比 95.4%となる 18,085 件を承諾しました。

その結果、保証債務残高は、前年比 97.6%となる 1,125,538 百万円の実績となりました。県内約 4 万 3 千社の中小企業の皆様にご利用いただいております。

なお、返済が困難となった中小企業の皆様に代わり、金融機関に立替払いをする代位弁済の累計金額は、前年比 67.3%となる 14,572 百万円の実績となりました。

昨年 10 月より取扱いを開始した新規協会利用者向け信用保証料割引制度『キックオフ』ならびに認定経営革新等支援機関による創業計画策定支援者向け信用保証料割引制度『創業計画実施サポート割引』の承諾実績につきましては、『キックオフ』が 16 件 572 百万円、『創業計画実施サポート割引』が 5 件 25 百万円を計上しており、関係機関のご協力のもと着実に実績を積み上げております。

当協会は今後とも関係機関の皆様と連携して県内中小企業の支援を幅広く強化して参ります。

千葉県信用保証協会 会長 名輪 淑行

## 第 3 四半期の業務概況（4 月～12 月）

(単位:百万円・%)

	保証承諾				保証債務残高				代位弁済			
	件数	前年比	金額	前年比	件数	前年比	金額	前年比	件数	前年比	金額	前年比
第1四半期	9,506	99.5	119,378	100.9	108,739	99.4	1,126,347	96.3	481	101.3	5,462	93.5
第2四半期	10,701	106.4	139,875	108.4	109,185	99.9	1,127,771	97.3	430	63.0	4,360	52.0
上半期計	20,207	103.1	259,252	104.8	-	-	-	-	911	78.7	9,821	69.0
第3四半期	10,312	100.2	129,189	103.0	109,186	99.8	1,125,538	97.6	425	75.6	4,751	63.9
合計	30,519	102.1	388,441	104.2	-	-	-	-	1,336	77.7	14,572	67.3

## 各種業務統計

【別表1】 制度別保証状況

(単位:百万円,%)

	平成26年4～12月		
	保証承諾額	前年比	構成比
協会制度	126,828	103.7	32.7
普通保証	101,436	119.2	26.1
経営安定関連保証	2,664	26.2	0.7
借換保証	9,110	73.9	2.3
特定社債保証	1,656	80.5	0.4
流動資産担保融資保証	1,708	94.7	0.4
東北地震災害保証	0	0.0	0.0
東日本大震災復興緊急保証	867	61.1	0.2
経営力強化保証	1,880	81.4	0.5
その他	7,507	-	1.9
県制度	196,457	98.5	50.6
サポート短期資金	68,585	101.1	17.7
セーフティネット資金	8,676	80.0	2.2
セーフティ・震災復興	1,319	33.6	0.3
事業資金運転	95,068	111.7	24.5
事業資金設備	2,986	109.5	0.8
小規模事業資金	18,346	99.2	4.7
経営力強化資金	113	72.1	0.0
その他	1,365	-	0.4
市町村制度	65,156	97.8	16.8
合計	388,441	104.2	100.0

【別表4】 制度別代位弁済状況

(単位:百万円,%)

	平成26年4～12月		
	代位弁済額	前年比	構成比
協会制度	7,314	66.2	50.2
普通保証	2,010	67.7	13.8
経営安定関連保証	876	132.3	6.0
借換保証	522	58.1	3.6
特定社債保証	0	-	0.0
流動資産担保融資保証	54	54.9	0.4
東北地震災害保証	0	-	-
東日本大震災復興緊急保証	820	68.0	5.6
経営力強化保証	0	-	-
その他	3,032	-	20.8
県制度	6,243	66.1	42.8
サポート短期資金	782	87.3	5.4
セーフティネット資金	2,082	58.6	14.3
セーフティ・震災復興	487	61.9	3.3
事業資金運転	1,683	71.7	11.6
事業資金設備	125	69.5	0.9
小規模事業資金	682	77.7	4.7
経営力強化資金	0	-	-
その他	402	-	2.8
市町村制度	1,016	86.3	7.0
合計	14,572	67.3	100.0

【別表2】 業種別保証状況

(単位:百万円,%)

	平成26年4～12月		
	金額	前年比	構成比
製造業	49,149	103.8	12.7
建設業	122,119	106.9	31.4
卸売業	68,706	102.6	17.7
小売業	43,088	103.4	11.1
運送倉庫業	21,998	104.8	5.7
不動産業	30,291	107.5	7.8
サービス業	52,085	100.0	13.4
その他	1,006	87.3	0.3
合計	388,441	104.2	100.0

【別表5】 業種別代位弁済状況

(単位:百万円,%)

	平成26年4～12月		
	代位弁済額	前年比	構成比
製造業	1,973	68.3	13.5
建設業	4,678	67.5	32.1
卸売業	2,342	43.2	16.1
小売業	1,756	56.3	12.1
運送倉庫業	1,043	97.0	7.2
不動産業	404	134.8	2.8
サービス業	2,188	127.5	15.0
その他	188	82.6	1.3
合計	14,572	67.3	100.0

【別表3】 金融機関群別保証状況

(単位:百万円,%)

	平成26年4～12月		
	保証承諾額	前年比	構成比
都市銀行	16,946	89.8	4.4
地方銀行	223,835	105.3	57.6
第二地銀	81,677	108.7	21.0
信用金庫	54,185	98.6	13.9
信用組合	10,335	103.3	2.7
信託銀行	0	-	-
政府系	1,462	137.6	0.4
合計	388,441	104.2	100.0
地元三行	301,547	106.2	77.6

【別表6】 金融機関群別代位弁済状況

(単位:百万円,%)

	平成26年4～12月		
	代位弁済額	前年比	構成比
都市銀行	1,101	78.9	7.6
地方銀行	7,962	65.9	54.6
第二地銀	3,027	66.7	20.8
信用金庫	2,207	71.9	15.1
信用組合	218	40.8	1.5
信託銀行	0	-	-
政府系	57	139.7	0.4
合計	14,572	67.3	100.0
地元三行	10,754	68.1	73.8

- 構成比の数字は、小数点第二位を四捨五入したものです。そのため構成比の合計が100%にならない場合があります。
- 個々の金額は四捨五入し百万円単位にしたものです。そのため個々の数字と合計額が一致しない場合があります。

【データについてのお問い合わせ先】

千葉県信用保証協会 業務企画部 業務企画課 担当 平野・内山 TEL 043-221-8185